
 

               Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento  
 

DETERMINA a CONTRARRE  
  
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di telefonia mobile e servizi accessori 

mediante adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9” 

CIG derivato n. B109B8DF40 

 

Det. n. 5/2024                    Data e numero di protocollo  

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D. Lgs. 36/2023 (il c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”);  

Visto l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, il quale 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, 
che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso convenzioni 
ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di 
Committenza regionali; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Visti:  

- L’art. 50 comma 1 del D. Lgs.  36/2023.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  
-          il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato  

          2023/2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023;  
 
 
 

 



 

Premesso che in data 16.11.2023 è stata attivata la nuova Convenzione Consip “Telefonia 
mobile 9” – Lotto unico- CIG 9458158EE1- e che la società aggiudicataria è risultata la Vodafone 
Italia S.p.A. -  P.Iva 08539010010;   

Atteso che le pubbliche Amministrazioni sono tenute per legge ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni e accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. – 
società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici;  

Considerato che il servizio di telefonia mobile è indispensabile al fine di assicurare il regolare 
espletamento dell’attività istituzionale dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento e che si 
rende necessario acquisire i servizi di telefonia mobile, nell’ambito della Convenzione “Telefonia 
Mobile 9” con passaggio all’operatore Vodafone, con la conseguente chiusura dei contratti attivi 
sulla Convenzione “Telefonia Mobile 8” che ha visto come fornitore TIM;  

Ritenuto pertanto, di procedere all’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” 
a mezzo ordine diretto alla società Vodafone Italia S.p.A.;  

Valutati i corrispettivi e le tariffe offerte dalla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”; 

Considerato che per le finalità espresse è necessario richiedere il noleggio, la manutenzione 
e la fornitura di:  

n. 1 telefono categoria Premium iOS - Apple iPhone 15 Pro – 512 GB – pacchetto BPP 
nazionale – voce nazionale illimitata, Gbyte illimitati di traffico dati (tariffa € 14,50 mensile 
oltre Iva); 

n. 2 telefoni categoria Top iOS - Apple iPhone 13 – 256 GB (tariffa € 7,50 mensile oltre Iva 
per utenza); 

n. 1 telefono categoria base Android – Samsung Galaxy A33 5G EE – (tariffa € 1,80 mensile 
oltre Iva); 

n. 6 modem portatili (tariffa € 0,30 mensile per ogni modem oltre Iva); 

n. 2 Utenze in abbonamento Pacchetto P30 nazionale – voce nazionale illimitata – 30 Gbyte 
di traffico dati, 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali, 300 SMS e 10 MMS 
(tariffa € 0,76 mensile per utenza oltre Iva); 

n. 1 Utenza in abbonamento Pacchetto P100 nazionale – voce nazionale illimitata – 100 Gbyte 
di traffico dati, 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali, 300 SMS e 10 MMS 
(tariffa € 2,45 mensile oltre Iva) 

n. 6 Utenze in abbonamento dati Pacchetto D30 – 30 Gbyte al mese per utenza (tariffa € 0,32 
al mese per utenza oltre Iva);  

per un importo presunto di € 935,76(Iva Esclusa) per la durata di 24 mesi, decorrenti dalla 
consegna e attivazione della fornitura;  

Considerato che il DURC della Vodafone Italia S.p.A. risulta essere regolare; 

Svolte con esito positivo le opportune verifiche presso le banche dati ANAC; 

Premesso che: 

-  la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale e 
di capacità economico-finanziaria non saranno richieste, perché già rilasciate dalla società 
aggiudicataria al momento della partecipazione alla gara e fornite alla Consip S.p.A.;  
 
 
 



 

- la dichiarazione ex art. 54, D. Lgs. n. 165/2001 non sarà richiesta all’operatore 
economico in quanto trattasi di fornitura che non prevede l’accesso di personale esterno 
agli spazi dell’Avvocatura Distrettuale; 

Nominato quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs. 36/2023 
la dott.ssa Raffaela Napolitano in qualità di Funzionario preposto al Servizio Contabilità ed 
Acquisti, la quale ha espresso con apposita dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 
2024, ogni stazione appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una 
“piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove 
devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici. 

Preso atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, quindi, è stata attivata da ANAC la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di 
approvvigionamento digitali (PAD) utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi 
del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di 
affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché 
degli obblighi di trasparenza. 

Dato atto che, avvalendosi del portale Acquistinretepa.it, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato attribuito alla presente procedura, tramite PCP dell’ANAC il codice CIG 
B109B8DF40  

DETERMINA      

 di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” - mediante Ordinativo di Esecuzione 

Immediata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it (Ordine 7771516) all’Operatore Economico 

Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Via Jervis 13 - 10015 - Ivrea (TO), P.Iva 08539010010, 

C.F.  93026890017, per il servizio di telefonia mobile per la fornitura di 10 utenze SIM, del servizio 

di noleggio e manutenzione di n. 4 terminali radiomobili e n. 6 modem portatili come sopra 

specificato;     

1. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 5 della citata Convenzione, il contratto attuativo di 

fornitura avrà durata di 24 mesi (o fino alla scadenza della Convenzione, se successiva) decorrenti 

dal momento in cui il predetto Ordinativo risulterà portato ad esecuzione nei termini che seguono: 

       - consegna ed accettazione delle SIM; 

       - attivazione delle utenze con l’applicazione del piano tariffario e delle configurazioni prescelte; 

       - consegna ed accettazione dei terminali radiomobili e modem richiesti. 

2. di precisare che:  
a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto in parola è quello di 
garantire la fornitura del servizio di telefonia mobile per lo svolgimento dell’attività d’ufficio;  
b. l’oggetto del contratto è la gestione delle linee telefoniche per il servizio di telefonia mobile;  
c. il valore economico presunto del contratto, per la prevista durata contrattuale di 24 mesi, è 
pari ad € 935,76=, oltre Iva;  
d. il contratto sarà perfezionato tramite il portale “acquistinretepa.it” mediante ordinativo 
telematico di fornitura sottoscritto digitalmente, esecuzione della prestazione e successivo, 
periodico rilascio di regolare fattura elettronica;  
e. la prestazione sarà eseguita mediante la fornitura dei servizi specificamente indicati 
nell’ordinativo telematico di fornitura sottoscritto digitalmente;  

 



 

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’adesione alla Convenzione Consip;  
3. di impegnare la spesa, pari ad un importo stimato di € 935,76 (I.V.A. esclusa), sul capitolo 4461 
piano gestionale 6 della gestione in conto competenza del bilancio dell’Avvocatura dello Stato, per 

gli esercizi finanziari 2024-2025;  
4. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di 
Trento e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura eseguita con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  
5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

 

Trento, 28 marzo 2024                        

                                                      L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                Dario Bellisario   


		2024-03-28T17:06:48+0100
	BELLISARIO DARIO




